«ТОШТО ТОРЪЯЛ

ЯЛ ШОТАН ИЛЕМ»

МУНИЦИПАЛ

 КУНДЕМЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

               К(ШТЫМАШ

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СТАРОТОРЪЯЛЬСКОЕ

 СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 15 января  2015 г.   № 05
Об объявлении 2015 года Годом повышения эффективности
работы по профилактике бытовых пожаров на территории
муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», распоряжением председателя Правительственной комиссии Республики Марий Эл по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
от 23 декабря 2014 г. № 81 «Об объявлении 2015 года Годом повышения эффективности работы по профилактике бытовых пожаров на территории Республики Марий Эл» и в целях повышения уровня защиты жизни
и здоровья граждан от пожаров и их последствий:

1. Объявить 2015 год Годом повышения эффективности работы
по профилактике бытовых пожаров на территории муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение».
2. Утвердить прилагаемый План мероприятий, проводимых в рамках Года повышения эффективности работы по профилактике бытовых пожаров на территории муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение», на 2015 год (далее - План).

3. Обеспечить реализацию и контроль за ходом выполнения запланированных мероприятий. Рассматривать вопросы о ходе реализации плана на всех плановых заседаниях актива администрации.
4. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение», независимо от форм собственности:

усилить охрану и обеспечить подведомственные объекты первичными средствами пожаротушения;

провести инструктажи и беседы по пожарной безопасности в быту и на производстве;

ведение разъяснительной работы по вопросам культуры безопасности жизнедеятельности населения;

обеспечить соблюдение норм и правил пожарной безопасности на производстве и в быту.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю
за собой.

Глава Администрации

муниципального образования

«Староторъяльское сельское поселение»

       Н.Широбоков

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Администрации МО «Староторъяльское сельское поселение»

от 15 января 2015 г. № 05
План мероприятий,
проводимых в рамках Года повышения эффективности работы по профилактике бытовых пожаров
на территории муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение», на 2015 год
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Соисполнитель
	Срок исполнения
	Примечание

	I. Организационные мероприятия

	1
	Планирование мероприятий по повышению эффективности работы по профилактике бытовых пожаров на территории поселения, подведомственных объектах на 2015 год с учетом анализа пожарной обстановки
	Администрация МО «Староторъяльское сельское поселение»
	Подведомственные учреждения
	до 20.01.2015

	2
	Рассмотрение вопроса профилактической работы на заседаниях актива администрации, запланированных к проведению в 2015 году, принятие соответствующих решений. Обеспечение реализации и контроль исполнения мероприятий планов
	Глава администрации
	Актив администрации
	в соответствии с планом на 2015 год

	3
	Проведение совещаний с рассмотрением вопросов организации совместной адресной профилактической работы с категорией неблагополучных семей и социально незащищенных категорий граждан (малоимущих, одиноких престарелых лиц и инвалидов), многодетных семей
	Главы администрации
	Детские образовательные учреждения (по согласованию)
	с 10.02.2015
по 15.02.2015

	4.
	Проведение корректировки списка и мест проживания неблагополучных семей
и социально незащищенных категорий граждан (малоимущих, одиноких престарелых лиц и инвалидов), многодетных семей.

Представление списка в администрацию МО «Новоторъяльский муниципальный район»
	Главный специалист  администрации
	Детские образовательные учреждения (по согласованию))
	15.02.2015

	5.
	Организация работы профилактических групп для совместной работы в жилом секторе:

определение состава (представители органов местного самоуправления, пожарной охраны, социальной защиты, внутренних дел, ВДПО, членов ДПО и т.д.);

	Главы администрации
	ОП №10 МО МВД РФ «Советский», Отдел социальной защиты и труда в Новоторъяльском районе, ГБУ РМЭ «КЦСОН в Новоторъяльском районе» (по согласованию)
	с 20.02.2015

	6.
	Внесение предложений предприятиям, организациям и учреждениям, расположенным на территории муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение», независимо от характера и степени пожарной опасности производства, о проведении дополнительных занятий с работниками по мерам пожарной безопасности
	Главы администрации

	20.02.2015

	7.
	Разработка и распространение агитационно-пропагандистских материалов с учетом сезонного характера проводимых мероприятий:

пожарная безопасность в весенне-летний и осенне-зимний пожароопасные периоды;

пожарная безопасность при эксплуатации печей, электроприборов;

пожарная безопасность в праздничные дни и т.д.
	Главное управление МЧС России по РМЭ,
Департамент ЭБиЗН РМЭ, РГКУ «УМЦ экологической безопасности и защиты населения», РГКУ «УГПС Республики Марий Эл»
по согласованию)
	Администрация МО «Староторъяльское сельское поселение», Администрации городского и сельских поселений, входящих в состав МО «Новоторъяльский муниципальный район», руководители предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории МО «Староторъяльское сельское поселение» (по согласованию)
	в течение года

	8.
	Информирование населения по вопросам обеспечения в области пожарной безопасности посредством печатных, электронных
и иных средств массовой информации, в том числе направленных на целевую аудиторию, входящую в группу риска
	Администрация МО «Староторъяльское сельское поселение»
	Новоторъяльская районная газета «Ялысе увер» - «Сельская новь», Администрации городского и сельских поселений, входящих в состав МО «Новоторъяльский муниципальный район», руководители предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории МО «Новоторъяльский муниципальный район» (по согласованию)
	в течение года

	II. Практические мероприятия

	1.
	Обеспечение исправности источников противопожарного водоснабжения в населенных пунктах:

	1.1.
	ремонт неисправных пожарных гидрантов (пожарных кранов)
	Администрация
	МУП «Новоторъяльский водоканал»
	постоянно

	1.2.
	устройство подъездных путей к пожарным водоемам
	Администрация
	Старосты и жители населенных пунктов, расположенных на территории МО «Староторъяльское сельское поселение»
(по согласованию)
	постоянно

	1.3.
	устройство мест для забора воды пожарной техникой
	Администрация
	Старосты и жители населенных пунктов, расположенных на территории МО «Староторъяльское сельское поселение»
(по согласованию)
	постоянно

	2.
	Проведение не реже двух раз в год обновления противопожарной опашки вокруг населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров, других мероприятий, направленных на предупреждение распространения огня при природных пожарах
	Администрация
	Руководители сельхозпредприятий Новоторъяльского района, старосты и жители населенных пунктов, расположенных на территории МО «Староторъяльское сельское поселение»
(по согласованию)
	май, октябрь

	3.
	Обеспечение 100% жилых населенных пунктов исправными средствами связи и оповещения (сигналами громкого боя, телефонной связью)
	Администрация
	Старосты и жители населенных пунктов, расположенных на территории МО «Староторъяльское сельское поселение»
(по согласованию)
	в течение года

	4
	Проведение сходов, встреч, бесед с населением по вопросам пожарной безопасности
	Администрация входящих в состав МО «Новоторъяльский муниципальный район»
(по согласованию)
	Старосты и жители населенных пунктов, расположенных на территории МО «Староторъяльское сельское поселение»
(по согласованию), ОНД Советского и Новоторъяльского муниципальных районов УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Марий Эл, ОП №10 МО МВД РФ «Советский»
(по согласованию)
	в течение года

	5.
	Проведение обследований жилого сектора, выявление и постановка на учет домов, состояние которых не отвечает требованиям пожарной безопасности (неудовлетворительное состояние печей, дымоходов, электрооборудования и др.), проведение соответствующей разъяснительной работы с домовладельцами
	Администрация
	Актив администрации
	в течение года

	6.
	Проведение адресной профилактической работы с категорией неблагополучных семей и социально незащищенных категорий граждан (малоимущих, одиноких престарелых лиц и инвалидов), многодетных семей
	Администрация
	Отдел социальной защиты и труда в Новоторъяльском районе, ГБУ РМЭ «КЦСОН в Новоторъяльском районе», ОП №10 МО МВД РФ «Советский»
(по согласованию)
	в течение года

	7.
	Проведение профилактической работы с неработающим населением
	Администрация
	ГКУ Республики Марий Эл «Центр занятости населения Новоторъяльского района» (по согласованию)
	в течение года

	8.
	Проведение мероприятий по выявлению бесхозных строений, мест возможного проживания граждан, ведущих асоциальный образ жизни и склонных к правонарушениям в области пожарной безопасности
	Администрация
	Актив администрации
	в течение года

	9.
	В многоквартирных домах:

проведение разъяснительной работы с гражданами по месту жительства по вопросам соблюдения требований правил пожарной безопасности;

приведение в надлежащее противопожарное состояние мест общего пользования в многоквартирных домах;

размещение агитационно-пропагандистских материалов в подъездах, на информационных стендах
	Администрация
	Актив администрации
	до 20.06.2015

до 20.12.2015

	10.
	Организация и проведение профилактической работы с гражданами (потребителями газа) о необходимости соблюдения обязательных требований правил пожарной безопасности при эксплуатации газового оборудования
	ООО «Газпром газораспределение Йошкар-Ола» (по согласованию),
ООО «Газпром межрегионгаз Йошкар-Ола»
(по согласованию)

	до 20.06.2015

до 20.12.2015